Della Electione del Magistro de Noviti. Et suo Ofjiao 
La ellectione del Magistro de Novitii si faccia per lo sopraditto modo. 
L'offitio del quale dura per tri mesi. Lo quale offitio apartiene prima 

quando alcuno vole intrare nella Compagnia de amaestrarlo et insegnarli 
in quel modo che debe dire e fare poi monstrarli li modi, ordinatione e 
costumi della Compagnia per modo che Dio ne sia laudato et I'anima sua ne 
receva salute et vita eterna. 

(Fol. 103. - Della elletione del SanXFtante. Et di1 suo off;tio. 
La elletione del Sacristante si faccia nel sopradito modo, I'offitio del 

quale dura per mesi tri. Lo quale offitio si estende ad esser lo primo ala 
tornata de serrare e spazzare lo ottorio (I) et mettere in ordine li libri e 

lucerne, a parare lo altare et tutte quelle parte et cose necesarie per le 
tornate, et nettare et spazare le camare et lochi della scuola. Et così debba 
governare poi ogni cosa sotto buona custodia, fornito l'offitio. Et anchon 
debia tenire conto de tute le elemosine che intrano nella casseta, e così 
comprare tutte quelle cose che bisognano alla sacrestia con licentia però 
del Governatore et alla uscita del suo offitio rendere raggione sopra il libro 
delle entrate et dele spese per ciascaduno mese. 

ORDINATIONE COMUNE 

Che nessuno eserciti il suo offitio se jnima non è confessato 
Et è ordinato che nessuno delli fratelli che sia ellecto ad alcuno offitio 

non lo possa esercitare, nè debbia regere, se prima non se confessa dal nostro 
confessore, et chi contrafacesse sia privato dal suo offitio. 

Che non si possa refermare alcun offitiale per un anno 
Ancora è ordinato che nessuno offitiale possa essere refermato nel suo 

uffitio et anche non posi essere eletto a quello medemo offitio per spatio di 
un anno, e questo è fatto per obviare a la tentatione del demonio. 

Che li novi offitiali debbino corregere li vechi 
(Fol. IO") - Ancora è ordinato che li novi offitiali corregano li vechi infra 

le due tornate et passate le due tornate, e non fata la correttione siano puniti, 
quelli che hano comisso tal negligentia secondo la voluntà del Governator. 

Ma se1 Governatore comettesse qualche diffetto owero negligentia non ne 
debbe dire sua colpa tanto che sta Governatore, ma fornito lo offitio suo debbe 
dire sua colpa al novo governatore, e lui lo debba corregere spiritualmente 
et benignamente. 

Che a chi fu  imposto qualche carico lo debba fare 
Anchora sie ordinato che a qualunchi fusse imposto alcun carico licito, 

e, non lo facesse doppo la terza admonitione possa esser raso da la Com- 
pagnia, 

Che non si debba palesare le cose della Compagnia - - 

Ancora è ordinato che nessuno di questa Compagnia habia ardire, nè 
debba palesare, nè manifestare alcuna cosa spirituale ordinata e traaata nella 
Compagnia a nessuno se1 non fusse de nostri fratelli e chi contrafacesse sia 
punito secondo lo arbitrio del Governatore. 

Che chi cessa dalle tre tornate debba esser raxo dala Compagnia 
Ancora si è ordinato che qualonche delli fratelli stasesse tre giornate 

che non venesse alla Compagnia, nè facesse fare sua scusa senza cagione le- 
gittima e poi venessi sia privato de ogni voce per tri mesi et se non venissi 
gli si debbeno fare le debite arnonitioni et ordinate per la Compagnia et 
se alla terza non si emenda sia raso dalla Compagnia. 

Che s i  abbia un libro per la Compagnia de scrivere 
Ancora è ordinato che la Compagnia habbia un libro in lo quale se scri- 

va (Fol. 11'). tutti quelli che sono recewti per fratelli et il dì mese et anno 
del suo recevimento et fornito l'anno facciano la sua approvatione et poi sia- 
no scritto nel libro degli approbati. Del qual recevimento et approbatione 
si dirà in modo che si ha de tenere al suo loco più abbasso. 

Che tutte le deliberatime si mettino a fiMtito 
Ancora si è ordinato che tutte le deliberatione che si hano a fare per 

bisogno della Compagnia. 11 Governatore li manifesti e proponga la causa e 
poi siano deliberati a partito. 

Che si habbia de dispensar la elemosina in opere pietose 
e reparatione deli'oratmio et simili 

Ancora si è ordinato che essendo lassato alcuna cosa mobile o immobile 
da alchuno di fratelli, o, altra personna alla Compagnia di dispensare, siano 
dispensate in opere pietose anche fora dillacompagnia. E però che la mente 
nostra è più inclinata al male che al bene: e1 govemator con tutti li offitiali 
con consentimento d d a  maggior parte della Compagnia non si lassino vincere 
a sensualitade, nè carnalitade, dispensano di detti beni in parenti, nè amici, 
nè anche in li fratelli della Compagnia, se non vedessero tali essere in grave 
necessità in la quale fossero incorsi per casone buona e legittima. Et questo 
carico sia sopra le conscience delli ditti Govematore e offitiali. 

Et se alcuno della Compagnia doppo che sono intrati in la nostra congre- 
gatione ricorressero in alcuna necessità consideri diligentamente el ditto 
Governatore et offitiali la ditta necessità, et la cagione de detta necessitade, 
et allora gli sia proveduto de detti beni e dinari alla sua necessità.